



G A Z E T A W A R S Z A W S K A

W Sobotę Dnia 25 Lutego Roku 1786.



Z Warszawy d. 25. Lut: Tuteysze Miasto Starey Warszawy, na Elekcyi w przeszłą śrzołę na Ratulzu odprawioney, na Urzędzie Prezydeta potwierdziło JP. Woyciecha Loberta, Woytem zaś obrato JP. Stanisława Kostkę Mielckiego Radcę tuteyszego Magistratu.

Z Paryża d. 6. Lutego. Dnia iutrzeyszego, Pan Titon, Examinator w sprawie Xiążęcia Jmci Kardynała de Rohan, ma dać raport Wielkicy Kamerze Parlamentowey, względem wyflu-

chaney Inkwizycyi, tak Xiążęcia, iako też y innych pociągnionych do tey sprawy osob. Na tenczas wypadnie rezolucya, czy ma być kontynuowany proces przeciwko Xiążęciu Kardynałowi, iako proces Kryminalny, czyli też ma być cywilizowany.

Z Austryi d. 1. Lut: Podług naynowszych zrobionych Tabel, zawiera w sobie Gallicya (rachuiąc razem y nowe ołady) 118. miast; 192. targów; y 6100. wsi. Liczba obywa-

telów oboiey pći wynosi 3,224,061. dufz. W roku zeszłym urodziło się *Chrześcian* 114,677. *Zydow* zaś 6,728.

Z *Paryża* d. 29. *Stycznia*. Wyszedeł surowy zakaz, ażeby niebędący Kawalerami S. *Ludwika*, nieważyli się nosić Orderu czyli Krzyżyka tegoż Świętego, ani samey tylko wstążki czerwoney przy sukni, iak zwykli czynić pomienionego Orderu Kawalerowie. Przestępcy, będą karani więzieniem przez lat dwadzieścia lub poślani zostaną na Galery na lat tyleż; a to podług stanu y kondycyi tychże przestępcow. Zakazano przytym wszystkim *Złotnikom*, żeby nierobili nowych tegoż Orderu Krzyżyków, nawet dla prawdziwych Kawalerów, aż naprzód, za każdą razą otrzymają na to pozwolenie od Ministra *Woiennego*. Tym sposobem, przybędzie znacznie pracy Kancelaryi Departamentu *Wojskowego* w dawaniu na piśmie pozwolenia dla tych Kawalerów, ktorych we *Francyi* liczy się na 15. tysięcy.

Z *Madrytu* d. 19. *Stycz*: W roku przeszłym, przybyło do *Kadyx* okrętow 1,194. między ktoremi liczą 230. *Angielskich*; 180. *Francuskich*; 99. *Duń-*

skich; 83. *Szwreckich*; 47. *Holenderskich*; 34. *Austryackich*.

Z *Tulonu* d. 24. *Stycz*: Przy był tu ieden *Francuski* okręt z *Morza Czarnego* z *Chersonu*, ktorzy miał na sobie drzewo potrzebne do budowy *Krolewskich* okrętow. Gdy ten okręt z *Chersonu* wychodził, stało na tenczas tam 7. okrętow pod banderą *Cesarską*.

Barzo wiele *Duńskich* okrętow ukazuje się na *Morzu Szrodziemnym*. W miesiącu *Grudniu* w samey *Liwornie* stało ich 25.

Z *Hagi* d. 4. *Lutego*. Najświeższe nowiny potwierdzają, iakoby nasz Minister w *Hiszpanii* *Hrabia de Rechteren*, w swoim ostatnim *Ministeryalnym* doniesieniu *Stanom Generalnym* oznaymił, iż *Pierwszy Hiszpański* Minister *Hrabia de Florida Blanca*, podczas prywatney konferencyi mu komunikował, że *Krol* Pan jego, barzo byłby nakłoniony przystąpić do zawartego *Aliansowego* *Traktatu* między *Rzplitą* y *Koroną Francuską*, y że w tey mierze żądałby zdania *Stanow Generalnych*. Ponieważ powszechnie jest rozumienie, iż pomienione *Stany*, będą sobie tego życzyły, przeto jest nadzieia, że wkrótkim czasie ta rzecz zo-

stanie do skutku przyprowadzona.

Mówią, że negocjacje dotyczące się Aliansowego Traktatu z Dworem *Szwedkim*, w *Parryżu* pod dozorem Dworu *Franckiego*, mają być układane przez Deputowane zobopólnie do tego osoby. Tak tu rozumieją, iż ten tak wielki punkt, wkrótce będzie należycie ułożony; przez co nie mała może bacność będzie wzbudzona w Dworach *Petersburskim* y *Wiedeńskim*.

Takie tu jest mniemanie, że Korpus złożone ze stu *Szwajcarow*, niebędzie skaslowane, ale póty zostanie, póki wszystkie osoby, je składające, nie wymrą. To Korpus, kosztuje do roku 30,000. *Złotych*. Kapitan jego, ma na rok pensyi tysiąc *Czerw. Złot.*

Zawczora, kazał Magistrat publikować, ażeby od tego czasu, nikt nie ważył się, ani w dzień, ani w nocy, chodzić po ulicach z orężem, wyiowizy tylko tych, którzy z obowiązku Urzędu swojego powinni mieć oręż przy sobie. Ten, któryby ważył się przestąpić pierwszy raz ten zakaz, ma zapłacić 10. *Złotych*, za drugim razem 25., a za trzecim razem, tak ukarany

zostanie, iako ten, który powszechną kłóci y mieszczą spokoyność.

Dwor *Neapolitański*, nieprze staje wcale okazywać przychylności y przyjaźni swojej ku naszey Rzpltey.

Wielu tu twierdzi, iż wewnętrzne interesa Rzeczypospolitey, do pomyślnego iuż zbliżają się celu. Xiążę *Stadhuder* nie jest iuż od tego, ażeby powrócić do *Hagi*, ponieważ Stany *Holenderskie* przyrzekły, za powrotem jego do *Hagi*, wrócić mu nazad Komendę *Hafkiego* Garnizonu. Spodziewamy się tu zatym Xiążęcia *Stadhudera* z całym jego Dworem około 15. tego miesiąca.

Ieszcze wiele jest rzeczy nie udecydowanych, co się tycze reform wojskowych. Prowincye nie są jednomyślne w tej mierze, y nie jest wiadomo, co się stanie z nowemi Pułkami.

Z *Amsterdamu* d. 4. *Lut.*: Y tu doszła nowina, że wojsko *Angielskie* w *Ostindyi*, wcale jest niespokoyne. *Maratowie*, odgrają się całe *Indye* pustoszyć, a nakoniec pod moc swoją zagarnąć. Jeżeli ich *Europeyskie* wojenne okręty niepokromią, kto wie, czy nie uda

się im ten od nich ułożony projekt.

W tutejszey kraiovey Gazecie, czytamy to, co następuje: „Na oświadczenie Xiążęcia *Albanii*, czyby *Stany Generalne* nieprzyjęły do służby swoiey woyskowej 10. albo 20,000. *Montegrynow*, takowa wyszła rezolucya: iż pomienione Stany nie mogą tak wielkiey liczby przyjąć do służby swoiey woyskowej, ale będą nad tym deliberowały, czyby nie zaciągnąć do służby Rzeczypospolitey, iakowey z nich części; tylko że wprzód życzyłyby sobie wiedzieć, pod iakimi kondycyami będą oni do ich służby przystawieni. „Ta rezolucya wyszła ieszcze na dniu 28. Listopada r. 1785.

Z *Leydy d. 4. Lut:* Tuteysza *Francuska* Gazeta, następujące rzeczy donosi o *Neapolitańskim* Ministrze Kawalerze *Acton:* „Kawaler *Acton*, nie w *Anglii*, iak dotąd powiadano, ale w *Bretanii* urodził się. Ociec iego był *Anglik* rodem, profesyi *Doktorskiey*. W młodym barzo wieku zawieziono go do *Włoch*; wuy iego oddał go do służby w woysku Xiążęcia *Toskańskiego*. Dał on do-

wod swoiey odwagi, gdy *Hiszpani* nieszczęśliwie przybiiali do brzegow *Algierskich*. Powrociwszy ztamąd do *Toskani*, tentował weyść w służbę *Francuską* w charakterze Szefa *Elkadry*, ale tego niedopiął, y ofiarowana mu tylko była (czego on nieprzyjął) ranga *Kapitana*. Potym przywołany został do *Neapolu*, gdzie uczyniono go *Generał-Leytnantem* y *Ministrem* *Morskiego* y *Woyskowego* *Departamentu*. Teraz obwiniają go, że on dał okazyą do kłotni między *Dworami* *Hiszpańskim* y *Neapolitańskim*; że on ku *Francyji* wcale po nieprzyjacielku myśli, że on ten projekt, uznał za sprawiedliwy, ażeby pewny *Neapolitański* port iedney zagranicznej oddać *Potencyi*. Ma on ieszcze dwóch braci, którzy zostaią w służbie *Francuskiey*. Ieden z nich jest *Kapitanem* *Reymentu* *Huzarskiego*, a drugi *Obersztleytnantem* w *Martinice*. Zdanie tegoż *Ministra* jest, ażeby *Dwor* *Neapolitański*, nietylko niedawał się daley powodować *Dworowi* *Hiszpańskiemu*, ale żeby podziękowawłszy za związek z *Dworami* *Burbońskiemu*, trzymał się raczej z *Wiedeńskim* y *Peterzburjskim*.

S U P L E M E N T

D O S A Z E T Y W A R S Z A W S K I E Y

We Srodeę Dnia 22 Lutego R. 1786



Z Wiednia d. 28. Stycz: Pan le Noble, Naywyższy Kameralny Furer, dostał od pewnego z swoich przyjacioł, żywego nadwyzczayney wielkości orła. Ale ponieważ utrzymanie tego żarłocznego ptaka wiele go kosztowało, niechcąc go dłużej trzymać, kazał zrobić drewnianą mocną klatkę, do ktorey przyczepił takowy napis: *Więzień uprasza o łaskawe przyjęcie siebie do Menażeryi; y wśladziwszy owego orła do niey, kazał zawiesić na tym mieyscu, gdzie Cesarz Jmć zwykł odbierać supliki. Monarcha dowiedziawszy się o tym, śmiał się mocno z tego przemyślu, y kazał natychmiast wziąć owego do swojej Menażeryi w Schönbrunn.*

Z okoliczności wyszłego rozporządzenia względem *Farmazonow*, będzie zabawiane bez wątpienia nasze Publikum rozmaitemi pisinami *pro y contra*.

Z Włoch d. 21. Stycz: Sprawa z okoliczności owey uczynioney Papieżowi od zmarłego *Lepri* donacyi, w miesiącu Marcu ma się ropocząć w *Rzymie* w Sądzie zwanym *Rota*. Papiescy Adwokaci, wszelkiego będą dokładać starania do pobudzenia Sędziow, ażeby uznali Donacyą za sprawiedliwą. Ta Donacya wynosi na pół *Milliona Rzymskich Szkudow*.

Z Wiednia d. 28. Stycz: Zostaiący w Szlachetney *Galicyjskiej* Gwardyi, ktorzy mieli Rangę *Chorańską*, zostali wyniesieni do rangi *Poruczników*.

W przeciągu dwóch dni, dwie z *Stambułu* przybiegły tu Sztafety.

Z *Austrii* d. 28. *Stycz*: Mówią, że *Xiąże Parmeński*, w kompanii z *Xiążęciem Toskańskim*, w *Wiedniu* są spodziewani.

Xiąże Jmć Generalny Gubernator Austryackiego Niderlandu, ma bawić w *Wiedniu* aż do pół poſtu. A *Xiąże Jmć Albert* na nieiaki czas wyedzie do *Drezna*.

Cesarz *Jmć* kazał budować 2. *ſtatki* od 20. *harmat*, które mają mieć *ſtacyą* w *Tryeście*.

Tak w *Krolestwie Sardyńskim*, iako też y *Neapolitańskim*, ma być marynarstwo wzmocnione, y powſzechny ieſt domysł, że w przypadku wojny z *Portą*, obie te *Potencye* razem ſię łączyć będą.

Z *Frankfurtu* d. 1. *Lut*: Naſtępująca ieſt liczba *Xiążąt Niemieckich*, w ſłużbie wojskowej u rozmaitych znajdujących ſię *Potencyi*, to ieſt: w ſłużbie *Ceſarskiej* 53. w *Rosyjskiej* 7. w *Francuſkiej* 11. w *Pruſkiej* 9. w *Duńſkiej* 8. w *Holenderſkiej* 12.

Z *Hamburga* d. 7. *Lut*: Ma być wyſłana do *Tobolſka* w *Syberyi* *Kompania Artyleryi* z potrzebną *amunicyą*, y ztamtąd (iako ſłychać) kiedy będą wyciągały okoliczności, pójdzie aż ku granicy *Chińſkiej*.

Z *Hagi* d. 4. *Lut*: *Podane* są z *Breda* *Stanom Generalnym* *reprezentacye*, ażeby przy naſtępującym uregulowaniu granic z *Auſtryacką* *Brahancyą*, o to ſię naybarziej *Stany* starały, gdyby oſobliwie granice *de Barle Naſſau* y *Zunderl* (o które mieyſca, nayczęściej ſpory bywały) należycie zoſtały obwarowane y zabezpieczone.

Tak wewnętrzne, iako też y zewnętrzne intereſa *Rzplſtey*, do pomyslnieyszogo coraz barziej zdają ſię zbliżać celu. *Zawarty* z *Koroną Francuſką* *Alians*, będzie okolicznością, iż *korona Hiſzpańſką* i *Szweccką*, do niego także przyſtąpią; co *Stany Generalne* z wielkim ukontentowaniem będą akceptowały. *Przez* to *Rzeczpoſpolita* w tymże ſamym zoſtaie rzędzie, w którym pierwey była między morſkimi w *Europie* *Potencyami*.

Z *Amſterdamu* d. 4. *Lut*: *Donoſzą* nam, że *Holenderſka* *Dragonia* z *Arnheim*, utrzymuje warty w *Loo*, rezydencyi *Xiążęcia Stadhudera*.

Z *Lisbony* d. 7. *Stycz.*: Wyznaczone wojsko do *Brazylii* y *Goi*, już wsiadło na okręty, y za pierwszym pomyslnym wiatrem wyidzie na morze.

Z *Włoch* d. 24. *Stycz.*: Fregata *Neapolitańska* *St. Dorothea*, która miała zawieść do *Kartageny* *JPana Thomas*, nominowanego do zawarcia pokoju z Rządem *Algierskim*, będąc w drodze, dla wielkich szturmow masy utraciła, a dnia 14. znaczną ponieśli szkodę, nazad powróciła do *Neapolu*.

Z *Wiednia* d. 1. *Lut.*: Sławna owa w kunszcie Malarzkim *Angelica Kaufmann*, wymalowała teraz barzo przedni obraz dla *Arcy-Xiężniczki Krystyny*, w którym wszystkie ozdoby sztuki Malarzkiej mają być połączone.

Z *Austryi* d. 1. *Lut.*: Wszystkie Cesarzskie Reymenta, które otrzymały Rekrutów z *Gallicyi*, niemogą dostatecznie odchwalić się wierności ich y dobrych postępów. Naywięcey zażyto ich do Reymentów stojących na pikietach przy granicach *Bawaryi*, *Szląska*, *Saxonii*, y *Wenecyi*, dla przeskodzenia *Dezerceyi*. Rachują ich teraz w wojsku Cesarzkim na 25,000.

Z *Paryża* d. 30. *Stycz.*: *Pan de Kerfaint* powracający z *Ostindyi*, przywiozł list od *Tippo-Saib*, pisany do *Margraffa de Castrics*, Ministra Morskiego Departamentu, w którym żąda, ażeby *JPan de Casini* Komendant w *Pondichery*, został z urzędu zmieniony.

DONIESIENIE Z WARSZAWY DNIA 22. LUTEGO R. 1786.

Donosi się kochającym się w Literaturze y uczonych wiadomościach, że Skład *Gröllowski* różnego gatunku książek znajdować się będzie w *Mińsku* y *Nowogrodku* podczas kontraktów tego roku odprawiać się mających.

Z mocy Dekretu *Woytow.* y *Lawn.* Miasieczka *Bielina* przy *Warszawie* *Kamienicą* y *Dworek* przy *Ulicy Wilcza* zwaney tytuowane *Sł: Launow* małżonkow tymże Dekretem do sprzedania oznaczone zostały, których licytacya na dniu 4. *Mie: Marca* Roku tego w tymże Urzędzie odprawiać się będzie; ktoby więc życzył sobie nabyć niechay się w tymże Urzędzie na wyżey wyrażony stawi termin.

P. Jozef Antoni *Machio*, robiący Instrumenta Fizyczne ze szkła, ma różne przedniey roboty Barometry, Termometry, Machiny Elektryczne do wielkich Experymentów, Kamery Optyczne y Ciemne Latarnie Magiczne, Mikroskopia Słoneczne y inne, Teleskopia, Perspektywy, Machiny Pneumatyczne z swemi należytościami, Instrumenta do doświadczenia natury wody y wszystkich likworow, Zwierciadła powiększające, Fosfory twarde y płynne, Swiece Fosforowe bez ognia zapalić się od samego powietrza mogące, rozmaite na różne wzroki Okulary, y inne szkła powiększające. Przy tym, naprawuie Instrumenta popsute. Naucza także czynić doświadczenia z powietrzem nazwanym *Aer fixus*, y *Aer inflammabilis*. Obowiązuielię w naydalsze mieysca przelać w całości żądane Instrumenta; ktore, iak są wybornie zrobione, tak barzo mierną ceną przedaie, szukając nie tak wielkiego zarobku, iak raczey dobrego z swey roboty u wszystkich mienia. Mieszka w *Warszawie*, na *Krakowskim Przedmieściu*, naprzeciw Poczty pod Nrem 381.

Część Kamienicy *Dupontowskiej* na *Ulicy Brzozowej* pod Nrem 70. będącey, podług Działu Urzędownie sporządzonego do Ur: *Andrzeia Du Pont* Pułkownika wojsk Koron: y pozostalej wdowy, iako też Sukcesorow należąca, Dekretami tak Sądow JKMei Assessor: Kor: iako y Sądow Radzieckich M.S.W. w Exekucyi zapadłych, na sprzedaż deklarowana, z powtorney prorogacyi Urzędu Exekutorskiego na dzień 25. Miesiąca Lutego roku bieżącego 1786. jest wyznaczona; ktorey licytacya na Ratuszu M. S. W. po południu ostatni raz odprawiać się będzie.

JPan *Stefan Gawroński*, niegdy *Franciszka* y *Terezy* z *Wolińskich Gawrońskich* małżonkow Stołnikostwa *Łomżyńskich* syn, podczas publicznego w *Krolestwie Polskim* od roku 1768. do roku 1771. trwającego zamieszania, niewiedzieć gdzie się podział; od którego czasu, Konfukcesorowie przerzeczonego JP. *Stefana Gawrońskiego* niemają wiadomości; ieżeliby tedy gdzie się znajdował, lub kto o iego śmierci wiedział, tedy Konfukcesorowie tegoż dopraszają się *Publicum*, ażeby o tym JP. *Ignacego Wilczkowskiego*. Mecenasa Sądow w *Państwie Gallicyji* y *Lodomeryji* we *Lwowie* mieszkającego, a Plenipotenta przerzeczonych Sukcesorow *Gawrońskich* uwiadomił. Wydatek na to, ieżeliby kto podniósł, tenże Plenipotent powrócić donoficielowi przyrzeka. Można też dać znać y do *Warszawy* na *Nowolipie* do JPana *Marzyskiego* Kapitana Korpusu Artyl: Kor:

Pewnemu iadącemu tu w piątek w nocy przez *Bielino*, *Krakowskim Przedmieściem*, do *Starego Miasta*, wypadła z kolaski trzcina, u ktorey była galka okrągła złota, na wierzchu tey galki, kolorowym złotem wyrobiona była w laurze na około cyfra z liter T. S. Właściciel zatym takowey trzciny doprasza się, iżby ktokolwiek ją znalazł, raczył onę oddać do Rozdaiącego *Gazety*, a mieć będzie w nadgodzie Zł: 18.